

vilde de kunne sætte deres Bælg paa Tusinder af Landets bedste og mest lovende unge Mænd og Kvinder. Derigennem vilde Amerikaner-standinavist-Selskab i højeste og bedste Forstand have realiseret sit Naab om at faa sammenflettet standinavist Ideal med amerikansk Folkelte.

De Forenede Stater har meget af praktisk Nytte at lære af de nordiske Lande. Mr. Walter Page, Redaktør af „The World's Work“, udtalte ved Afslutningen af et Erkendtighedsbevis fra Amerikaner-standinavist Selskab til Mr. Niels Poulsen, at efter hans Mening betraaer det vigtigste, som den amerikanske Nation kan lære af de standinavist Samfund, i det fortrinlige Muefjolehjem, der har løst Landbefolkningen i Danmark, Norge, og Sverrig op paa saa højt et Oplysningsstade. Dette Emne er for Deltagelsen af allerførste Betydning for den amerikanske Nation.

Landbrug er ikke længer underkastet Tilfældigheden, men drives efter videnskabelige Principper. Saaledes har det længe været i de mindre europæiske Lande, hvor hver Jord Jord er værdifuld, og saaledes vil det ogsaa blive i Amerika, efterhaanden som Landet bliver optaget. Intet andet Sted i Verden har Frembringelse af Afgrøder og Landprodukter opnaaet saa stor Udvidelse, som Tilføjet er i Danmark gennem Andelsmejeri-Systemet.

En anden vigtig Opgave, som foreligger det amerikanske Folk, er Beddelighedsbæren af Landets naturlige Guldgruber. Ogsaa paa det Omraade er de standinavist Folk naaet langt frem og meget Udbytte til Fremme af Forstaaelsen m. m. kan hentes fra de nordiske Lande.

Kunst og Litteratur.

Arbejdet med Udveksling af Værdier og Gælder er nu godt begyndt, og da „gode begyndt er halvt gjorden“, følger Selskabet sig nu færdigt til at udvide sit Felt. I Njor blev der fremsat et Forslag om at befordre Udbredelsen af standinavist Kultur gennem Njors Sans, nemlig ved en Udstilling af standinavist Kunst i United States.

En Samling af ca. 100 Malerier af de mest anerkendte Kunstnere i Norden blev skaffet til Beje ved Laan og bragt til New York. De nødvendige Midler, ca. \$3000 var allerede tegnet, og der var Udbytte til, at flere andre Byer vilde gøre Udvej for at faa Udstillingen bag-efter. En Standsning i Forebavendet ikete imidlertid derved at de amerikansk-standinavist Kunstnere vægrede sig ved at deltage i Ud- stillingen, medmindre denne kunde holdes i „Metropolitan Museum“. Man befrøgtede nemlig at Samlingen ellers, hvor udmærket den end maatte være, ikke vilde formaar at tiltrække sig Opmærksomheden midt i den Overflod af Kunstværker, der findes i New York i Winterajonen.

Selskabets Udstillingskomite ind- faa nok Jorddelen ved at fremvise nordisk Kunst netop i det Galleri, der i forenede Grad kan anses som tilhørende hele Folket, og som saaledes vilde give Foretagende nationalt Præg. Men det vilde sig umuligt at skaffe Plads paa saa stort Barfel. Enhver Afdeling i Galleriet var paa Forhaand optaget baade for dette og næste Aar.

Selskabet faa sig derfor nødt til at lade den Sag falde, der havde køstet saa meget Arbejde at forberede, og som man lovede sig meget af, men Interesse for Sagen er vakt i saa vide Kredse, at et nyt Forsøg utvivlsomt vil blive gjort.

Naar det sker, vil det sikkert frem- gaa, at Udattelsen kun har tjent til at gøre andre Byer opmærksomme paa Sagen og ansporet dem til at deltage.

Historien om standinaverne i Ame- rika burde skrives, medens nogle af Pioneererne i de forskellige Settle- menter endnu lever. Dette er allerede i nogen Udstrækning gjort for de paagaeldende Nationer hver for sig, men der bør findes et særligt, fuldst- gørende Værk i det engelske Sprog, fremstillende de tre Folks Historie, saadan som de var i Aarenes Løb og sammenbæret i de forskellige standinavist Kolonier herovre.

Et Forslag om Tilvebringelsen af et faabart Værk vandt Selska- bets Bifald ved et Møde i Dec. 1910.

Det er en af de Opgaver, der fore- ligger til Opløselse inarest muligt. Der gives ikke Plads her til at afbildre de mange forskellige Maader, hvorpaa den amerikanske standinavist Sag kan fremmes. Men naar vi mødes og nye Antledninger vil til- byde sig under de omstændende For- hold, og efterom Bevægelsen tila- ger i Styrke.

Amerikansk-standinavist Selskab er anlagt paa Samfjolelse og Sam- virke mellem de standinavist Folk og vore amerikanske Medborgere. Kun paa det Grundlag kan de bedste Resultater opnaas.

Selskabets Embedsmænd er: Mr. Niels Poulsen, Prooklon, Præsident. Rev. Frederick Lynch, New York, Vice-Præsident. Prof. Wm. Sogaard, Boston, Vice-Præsident. Prof. Carl Lorentzen, New York, Sek. og Kass.

Andre bekendte Mænd, hvis Navne er knyttet til Bevægelsen, kan nævnes: Rev. A. W. Hojstenbakk, Philadelphia, Præs. i den forenede norske Kirke; Mr. A. E. Johnson, Chef for det forenede danske Dan- skselskabs Generalagentur i Ame- rika; Don. J. W. Egan, amerikansk Gesandt til Danmark; Grev C. Molt- se, dansk Gesandt til U. S.; Gen. Charles E. Hughes, U. S. Højeste- retsdommer; og Er-Præsident Theo- dore Roosevelt.

„Lader Kristi Ord bo rigelig iblandt eder.“

Vor vrede Mission.

I „Danstereu“ for 7. Febr. staar der to Artikler med disse to Over- skrifter. Naar vi har læst disse to Artikler, saa synes jeg, at vi kan lade dem jammen og yngre den lille Sang:

Arbejd, thi Ratten kommer, Arbejd, gi v Gud din Tid. Han gav dig hele Livet. Gør al din Tid, oh.

Vi, som af Guds Raade sig be- gyndt at leve vort Liv i Gud, vi maa alle sige, at det var Gud selv, der begyndte sin Gerning i os, og han vil ogsaa fuldføre den og op- holde det Liv, som han virker i os, saa at vi kan have Liv og have overflødit, Matts 15, 11—12; 1 Tim. 1, 14. Men naar vi nu ser os omkring, hvor er de saa saa, de Guds Børn, hvis Liv er som et Aildevæld, Sal. 84, 7, saa at det kan siges om dem, at en „Regn med Belsignelse følger dem.“ Jeg er bange for, at vi er mange Guds Børn, som Strømmen fra Golgata er kommen til, og den flyder ogsaa i vort Liv, men den ligner ikke mere en magtig Strøm, som kon- ses og høres langt fra; men den ligner en lille Bøl eller et ganske lille Vandløb, som vi maa helt hen til, for at vi kan se den. Er det saa underligt, at der er saa saa, der bliver omvendt, naar vi, med god Held, dammer op for Guds Rige i os og om os? Nu kan enhver se, saa se, hvad deres Dæmninger hed- der. Nogle af mine bedder „Pan- tro og Rigevidighed, Ulyst til at læse Herrens Ord, Ulydighed mod Herrens Ord, Kritik over andre, Uærlighed, Pengeforger osv.“ I Stedet for at forlade sig paa Her- ren af sit ganske Hjerte, saa forla- der man sig fast paa sin Forstand. Paa den Maade lærer vi nok ikke at tænke Guds Tanker med os selv eller andre, for de er nu engang ikke vore Tanker. Herren siger selv, at, som Himmelen er højere end Jorden, saadan er hans Tanker høje- re end vore Tanker. Ef. 55, 8—9. Derfor maa vi nok ogsaa have Him- melske Kræfter til Hjælp for at lære at tænke Guds Tanker og saa dem udsørt i Praktis i det daglige Liv; og en stor Hjælp, som nok skal give Kræfter, er det, naar vi med det ydmyge Sind, som ser sin egen Afmagt men Guds Almagt, sætter sig at læse og granke i Guds Ord; og lad os saa huske paa, at dette Ord kan læses paa saa mange Ma- der, og læses af Mennesker, saa det bliver til deres egen Forbanelse, Nab. 22, 18—19. Læs og lær din Bibel under megen Bøn om Guds Mands og Vns over Ordet, Ef. 45,

3, og du vil samle dig en Rigdom, som Mål og Mæst ikke skal fortære. 1 Tim. 6, 19; læs f. Eks. Joh. Ev. 7, 37—38; hvilke rige Forsjættelser af Jesus egen Mund; men Jesus giver et Forsøgsmal først — om nogen tørster? — men selv om vor Tørst kun er lille, lad os saa dog alligevel gaa til Jesus og drikke, og jo mere vi drifter af de Raade- filde, Gud har givet os, jo mere vil vi hungre og tørste efter Net- færdighed og efter at fuldnes med al Guds Følge; og saa skal Jesus nok faa ved sit Ord og lade leverende Vandstrømme flyde af vort Liv; og lad os saa ikke være saa lange for at nævne et Guds Ord under vort daglige Arbejde. Guds Ord er en Sød, som kan faas til enhver Tid og paa ethvert Sted, Kol. 4, 5—6; Ef. 5, 16, og jeg tror, at et Skrift- sted virker bedre end mange af vore egne Ord, og vi ved, at Guds Ord er skarper end noget vægget Sværd, og det har Forsjættelsen, at det skal ikke vende tomt tilbage.

Ja, det var saa et lille Ord i Til- knyttning til den første Artikel, og som jeg tror staar i nøje Forbin- delse med den anden Artikel, som har Overskriften: „Vor vrede Mis- sion.“ thi jeg tror, at en god Vej at drive vrede Mission er først at begynde med sit eget Indre, først at aabne sit Hjerte for Jesus, lade Guds Mand saa Magt over os selv, vor Magt over vort Liv, saa der bliver Tid til megen Læsning af Guds Ord under megen Bøn; lad os aldrig lufte vor Bibel op uden at bede om Guds Mand og Vns over Ordet, og lad os have Uerbo- dighed for Guds Ord, saa at vi ikke tager det som en selvfølgelig Sag, at vi har Guds Ord; vi kunde lige- saa godt været født paa et Sted, hvor vi aldrig havde hørt Herrens Ord; men lad os lære at sige Tak for Guds Ord, Guds Mand og Da- dens Raade, at vi er bleven meddel- tagtige i Guds Rige, afslammen af Raade uden nogen vor Forsjættelse og Værdighed, som vi læser i vor Børnelærdom. Jeg har i den sidste Tid tænkt paa, at jeg skulde til at gennemgaa min lille Katekismus fra min Skoletid igen, for det var nu Hovedindholdet af Guds Ord og en god Hjælp for os til at læse vide- re i vor Bibel. 2) Soge at fremme Guds Mands Arbejde i den lille Hof af de helliges Samfund, som vi nu staar iblandt, 1 Tim. 1, 12, og lade Kristi Ord bo rigelig iblandt os, ogsaa det Ord, som taler til os om at drive Sedningemission. 3) Soge at fremme Guds Rige blandt vore nærmeste, vor Familie, vore Naboer, Nil. 1, 13—17, at Guds Mand maa saa Magt over dem. Der var en Mand hjemme i Danmark, der sagde: „Den bedste Maade at drive vrede Mission paa, det er at drive indre Mission, at søge at faa vore Naboer vunden for Guds Ri- ge.“ for han mente, at for hver og en, der blev omvendt, blev der en mere til at bede for Sedningerne. Lad os tænke paa det, alle vi, som lidt er bedrøvede over, at vi har saa lidt at give; vi kan give noget som er meget mere værd end Penge, og det er vor Bøn. Lad os huske paa Sigmund om den fattige Enke, der blev hørsørt for sin Paatræng- heds Skyld, og paa hvad der staar Luk. 5, 16—20, at en rejsfærdig Bøn formaar meget, naar den er alvorlig, eller hvad Jesus selv siger Luk. 11, 5—11. Der var en Kvinde engang, som kunde sige, at det var nu det 46. Menneske, som hun havde bedet for, indtil de var bleven omvendt, og vi kan være sikre paa, at hun havde gjort mere end at bede; men det er kun et Eksempel paa Trofasthed i Bønnen, som det er værdt at efterligne, saa at vi kun- de være med til at bede mange Mennesker ind i Guds Rige, ogsaa Sedninger. Ja, vi kan, om vi vil, ligesom Aron og Hur være med til at oplyste hellige Sønder, at ikke de som staar derude, skal blive tract- te og lade Sønderne synke, fordi de taber Modet; det har de ikke Tid til, fordi de her dem fulde af Ar- bejde alle sammen. Naar vi følger med i Arbejdet derude i Japanmis- sionen, da kan vi snart blive klar over, at Søsten er stor, men Arbej- derne er saa; maatte vi blive lige- saa klar over, at det er os, der skal bede Søstens Serre, at han udbender Arbejdere i sin Søst, og til- lige stille os villige og lydige til at

tage det Arbejde op, som han selv anviser os i sin Bingsgaard, og lad os søe os mere i dette, i alle Ting at ifømme, hvad der er Guds Vil- lie. Lad os saa ikke være jense til at udjøre den, iføende paa, „at Søngens Grinde har Søst“, ogsaa der- ude i Japan; hvor der vel nu, som aldrig før er „aabne Døre“ for Evangeliet, ja, der er aabne Døre derude; men lad os gøre a l t h v a d vi kan, for at det maa blive Guds rene Ord, disse Mennesker maa høre, saa Hjertedørene maa oplades, at de maa modtage Jesus Kristus og hans Ord, som alene kan gøre dem vige til Salighed; thi vi ikke de faar høre Guds Møst, ja da skal der nok blive faaet af anden Slags ond Sød i deres Hjerte, og som Sø- den vil Søsten blive. O! om Guds Ords rene Sød og Være dog maatte blive faaet meget mere og meget oftere i Menneskers Hjerte baade herhjemme og derude, og maa de, der faaede Søden, selv være optaget af dette Ord og fulgte med Guds Mand, saa at de kan sige med Pau- lus: „Kristi Kærlighed tvinger os.“ Ja, om det dog mere maatte blive Grundtonen i alt, hvad vi ofrer for Guds Riges Sag, hvad enten det gælder vor Tid, vore Gæster, vore Kræfter eller vore Penge. Snad det sidste angaar, da synes jeg, det er saa træffende, hvad en af de store Vælfælsesprædikanten hjemme i Dan- mark pleier at sige, at „først maa Gud omvende Mennesket og dernæst hans Pengebæring“. Vist er det, at hvis Gud sig Lov til at føre vort Regnskab, da vilde det se anderle- des ud; ja, naar blot Guds Riges Fornødenheder blev tilfiet i lige Mætte med vore egne Fornødenheder, det vilde sikkert give et andet Reul- tat de fleste Steder, men det er nok et af disse Punter, hvor det er van- skieligt at ifømme Guds Villie, Ef. 5, 17; 6, 15; og hvorfor? fordi vi ikke selv vil. Det kan ogsaa være, det ikke altid blev saa rart for os; det kunde gerne komme til at føle os Fornægtelse af mange Ting, som vi høert nødig vilde give Slip paa; men Jesus siger, at enhver, som vil følge ham, maa fornægte sig selv og tage sit Kors op og følge efter ham. Og naar vi saa ser paa hans Liv fra Krobben til Korset, ja da synes det for mig at være en Sam- menhang af Selvfornægtelse og Op- ofrelse, saa vi nok skal mærke, at om vi vil begynde at træde i hans Fodspor, da vil det koste Kamp ud- adtil og indadtil, som Salmisten sanger:

„Begyndt, er dog ej endt, det maa du vide, Har du din Jesus kendt, blev ved at stride. Det baader lidt din Sag, først ham at kende. Da saa paa Stridens Dag, dig at- ter seja og hvaa Til Verden vende.“

Ja, hvad gør saa Verden? Den kan vist godt sige, at den gør med sig selv, sin Tid, sine Kræfter og sine Penge, som den selv har Lyst til; men saadan burde det ikke være med os, om vil høre Jesus til. Naar Jesus siger: „Mig er givet af Magt i Himmelen og paa Jorden.“ da burde vi villig give ham den, inden den Stund kommer; da han selv taar Magten i Veidselse.

(Sluttes paa Side 8.)

Dansk Missions-Sangbog. — for — Sedninge og Israels- Missionen. Samlet af „Komiteen for de al- mindelige Ydremissionsmøder“, som betraar af Past. A. Birch, Biskov Koel, Past. T. Sogstrup, Dr. teol. P. Mathen, Grosfæder Røds, Schrøder, Pastor Bisk. Sørensen og Lic. teol. Form. Udgit af „Det danske Mis- sions-Selskab“. Bogen indeholder 163 Missions- sange alfabetisk ordnede i to Afde- linger: 1. Sedningemission. 2. Israelsmission. Rigeledes historiske Oplysninger om Sangenes Oprindelse, osv. Trøst paa godt Parir. Meget stærkt Omilag. Pris 15 Cts. Paa Partier gives Rabat. Dan. Luth. Publ. House.

ROSE COMB RHODE ISLAND REDS, Iowa Poultry Yard Strain, great egg production. Eggs for hatching: \$1.25 for 15; \$2.00 for 30; \$3.00 for 50; \$5.00 for 100. Christian Poulsen, Route 5, Dwight, Ill.

DET SIDSTE NYE VESTEN. Efter personligt at have tilbragt hele sidste Sommer i Hjerter af British Columbia og fulgt Regeringens Landmaalere, er det lykkedes mig at sikre et større Landomraade af det bedste Hvedeland i Verden, som nu er aaben for Kolonisation for 1 DOLLAR PR. ACRE. I en Afstand af kun 5 engelske Mil fra den nye By: CITY OF FORT GEORGE, der er Centrummet i Flodtransporten i en Omkreds af 1200 Mil. The Grand Trunk Railway bygger nu sin Hovedlinie gennem Landet med Ft. George som et Divisionspunkt, tillige vil nævnte By blive et Centrum for syv nye planlagte Bæver. Tillige kontrollerer jeg Salget af 20,000 Acres af samme uovertræffelige Beskaffenhed, 14 Mil fra samme By. Prisen paa dette er \$12½ pr. Acre. Undertegnede har som Graduat fra det kgl. danske Landhusholdnings- selskab de bedste Betingelser for at kunne vælge det bedste Land, og vil give al nærmere Oplysning vedrørende denne for enhver Landmand eller Forretningsmand aldeles chrestaaende Anledning. N. C. Jorgensen, General-Agent, Tacoma, Wash.

WILLISTON STATE BANK WILLISTON, NORTH DAKOTA. ALMINDELIG BANKFORRETNING. Forvaringssted for Statens og Countyets Midler. Seks (6) Procent Renter betales for Indskud i Banken, som lientaaer et Aar. Hvis De ønsker at anbringe Deres Penge i Iste Prioritets Hypotheker paa Farmejendom i Nord Dakota, eller i Nord Dakota Land, da skriv til os Vi sender med Glæde enhver Oplysning. SIMON WESTBY, A. J. STAFNE, S. M. HYDLE, President, Vice Præs., Kasserer.

25 SMUKKE PAASKEKORT 10 CENTS. Ophøjet Farvetryk, Guld og Sølv. Kaniner, Æg, Engle, Blomster Høns, smukke Børneskikkelser, Vers, Landskaber, o.s.v. Tilfredshed garanteres. 6 Pakker for 50c. 13 Pakker for \$1.00. J. D. WENDELL, Dept. 109, Chicago, Ill.

DANA COLLEGE Blair, Nebraska. Tilbyder Undervisning i følgende Kursus: PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium. NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for „public schools“ —udsteder „State certificates“. ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler. COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi. MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang. God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk. For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00. C. X. HANSEN, Forst.

Til Konfirmationsgave Stormænd af Pastor Harald Jensen. Læs Anmeldelserne. Special Pris 40c. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.